
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Servizi Sociali

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

21/03/2023Data:

N. 54  DETERMINAZIONE

N° 298 del 21/03/2023

Assunto il giorno VENTUNO del mese di MARZO dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI INSERIMENTO O REINSERIMENTO FINALIZZATI ALLA 
RIABILITAZIONE E ALL'INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA D.G.R. 511 DEL 2013 
PER I BENEFICIARI DELLA LEGGE 22 GIUGNO 2016 N. 112 – DOPO DI NOI. 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 298 DEL 21/03/2023 

 

1 

 

OGGETTO: 

ATTIVAZIONE DI TIROCINI DI INSERIMENTO O REINSERIMENTO FINALIZZATI 

ALLA RIABILITAZIONE E ALL'INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI DELLA D.G.R. 511 

DEL 2013 PER I BENEFICIARI DELLA LEGGE 22 GIUGNO 2016 N. 112 – DOPO DI NOI. 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RITENUTA la propria competenza ex art. 107, comma 3, lettera d), del T.U.E.L. approvato con 

d.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 27 del 28.12.2020 che conferisce, alla Dott.ssa Teresa Marino, 

l’incarico di Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli art. 50, comma 

10, e 109, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 17/02/2022 avente ad oggetto “Schema di 

bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati. Approvazione”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2022 avente ad oggetto: 

“Documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 definitivo con nota di 

aggiornamento. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione 2022 – 2024 e relativi allegati. Approvazione” esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52/2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024 ed il Piano degli Obiettivi; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 06/10/2022 avente ad oggetto “Piano 

dettagliato degli obiettivi 2022, approvato con deliberazione G.C. n. 52 del 31.03.2022 – 

integrazione obiettivi strategici” esecutiva ai sensi di legge. 

 

RICHIAMATO l’art.163 “Esercizio provvisorio e gestione e provvisoria” del D. Lgs n. 267/2000 

(T.U.EL.).  

 

VISTA 

- la Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del Distretto Socio-Sanitario 

LT/1, di cui all’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000, sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Aprilia, 

Cisterna di Latina, Cori e Rocca Massima in data 13.08.2019 e della quale Aprilia ha 

assunto il ruolo di Comune capofila; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Aprilia n. 44 del 15.07.2022, con la 

quale si procedeva alla proroga della Convenzione per un ulteriore anno; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 298 DEL 21/03/2023 

 

2 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

 

RICHIAMATE: 

- la Deliberazione n.6 del 31/05/2021 del Comitato dei Sindaci con la quale si approvava il 

Piano Sociale di Zona 2021/2023; 

- la Determinazione Regionale G13874 del 12/11/2021 recante “Presa d’atto dei piani sociali 

di zona 2021-2023 presentati dai Distretti Socio-Sanitari della Regione Lazio”; 

 

VISTE: 

- la Legge n. 328/2000: Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la D.G.R. n. 511 del 30 dicembre 2013 - Attuazione dell'Accordo adottato dalla Conferenza 

permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 

24 gennaio 2013 sui tirocini di inserimento o reinserimento finalizzati alla riabilitazione e 

all'inclusione sociale; 

- la Legge regionale del 10 agosto 2016 n.11 recante: "Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio" che all’art. 43, comma 1, individua l’ambito territoriale di 

gestione nel distretto sociosanitario, costituente l’ambito ottimale all’interno del quale i comuni 

esercitano in forma associata i servizi sociali, utilizzando le forme associative di cui al titolo II, 

capo V, del D. Lgs.267/2000 e successive modifiche; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale del 17 ottobre 2017, n. 660, che, in esecuzione 

dell’art. 43, 1° comma, della legge regionale 10 agosto 2016 n.11, ha individuato l’articolazione 

del territorio regionale in distretti sociosanitari; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 1062/2021 e sm.i.: “Revoca delle deliberazioni della 

Giunta regionale 21 novembre 2017, n. 751 e 5 febbraio 2019, n. 65. Approvazione delle "Linee 

Guida in ordine all'organizzazione, alla dotazione organica e al funzionamento dell'Ufficio di 

Piano dei distretti socio-sanitari, ai sensi dell'articolo 45 della legge regionale n. 11 del 2016". 

Criteri e modalità di attuazione delle disposizioni di cui al comma 4 bis dell'articolo 45 della L.r. 

11/2016”;  

 

PREMESSO CHE 

- La legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza e  protezione in 

favore delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare” disciplina misure 

volte a favorire la massima autonomia, indipendenza e inclusione sociale delle persone con 

disabilità grave, non determinata dal naturale invecchiamento o da patologie connesse con la 

senilità, prive di sostegno familiare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli 

stessi non sono in grado di fornire l’adeguato sostegno genitoriale nonché in vista del venir 

meno del sostegno familiare. 

 

PRESO ATTO che il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 23 novembre 2016, 

attuativo della citata legge 22 giugno 2016 n. 112, fissa i requisiti per l’accesso alle prestazioni a 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 298 DEL 21/03/2023 

 

3 

 

carico dell’apposito Fondo istituito dalla legge e stabilisce la ripartizione tra le Regioni, che devono 

attuare indirizzi di programmazione per l’attuazione degli interventi, stabilendo quelli ammessi a 

finanziamento: 

- Percorsi di accompagnamento per l’uscita dal nucleo familiare di origine ovvero per la 

deistituzionalizzazione; 

- interventi  di  supporto  alla  domiciliarità   in   soluzioni alloggiative dalle caratteristiche 

di cui all'art. 3, comma 4; 

- Programmi di accrescimento per la consapevolezza, l’abilitazione e lo sviluppo delle 

competenze per la gestione della vita quotidiana e per il raggiungimento per il maggior 

livello di autonomia possibile  di cui all’art. 3 comma 5 ed in tale contesto tirocini 

finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle persone, alla riabilitazione”. 

- interventi di realizzazione di innovative soluzioni alloggiative dalle caratteristiche  di  cui  

all'art.  3,  comma  4,  mediante  il possibile  pagamento  degli  oneri  di  acquisto,  di  

locazione,  di ristrutturazione  e  di  messa  in  opera  degli  impianti  e   delle attrezzature 

necessari per il funzionamento degli  alloggi  medesimi, anche sostenendo forme di mutuo 

aiuto tra persone con disabilità. 

- in via residuale, interventi di  permanenza  temporanea  in  una soluzione abitativa extra-

familiare, di cui all'art. 3, comma. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- La Regione Lazio con Deliberazione della Giunta Regionale 25 luglio 2017, n. 454 ha 

adottato le linee guida operative regionali per le finalità della Legge n. 112 del 22 giugno 

2016 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive 

del sostegno familiare e del decreto interministeriale di attuazione del 23 novembre 2016”; 

- La Regione Lazio con Deliberazione di Giunta Regionale 5 agosto 2021, n. 554 ha 

modificato e integrato la Deliberazione di Giunta Regionale 25 luglio 2017, n. 454 “Linee 

guida operative regionali per le finalità della legge n. 112 del 22 giugno 2016, raccogliendo 

in un unico documento le diverse disposizioni attuative adottate fino ad ora; 

- Le sopracitate Linee guida di cui alla DGR  554/221 definiscono i beneficiari del Dopo di 

Noi: “coloro la cui disabilità non sia determinata dal naturale invecchiamento o patologie 

legate alla senilità, prive del sostegno familiare , in quanto mancanti di entrambi i genitori 

o perché gli stessi non sono in grado di fornire adeguato supporto…tra le persone con 

disabilità grave possono essere eleggibili di attivazione delle misure del Dopo di Noi coloro 

che presentano una condizione di disagio psichico e sono in carico al CSM.” 

 

VISTE: 

- la Determinazione della Direzione Regionale Salute e Politiche Sociali- Area sussidiarietà 

orizzontale - n. G17402 del 14.12.2018 con cui è stato attribuito il ruolo di Comune 

Capofila di Sovrambito al Comune di Latina; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G17877 del 17/12/2019 con cui la Regione Lazio ha  

impegnato in favore dei Comuni ed Enti capofila degli Ambiti sovradistrettuali e dell'IPAB 

"Opera Pia Asilo Savoia" la somma complessiva di euro 5.161.100,00, sul capitolo H41170, 

Missione 12 – Programma 02, esercizio finanziario 2019; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 298 DEL 21/03/2023 

 

4 

 

- la Deliberazione di Giunta Regionale 21 luglio 2021, n. 416 “Decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri del 21 dicembre 2020 “Riparto del Fondo per l’assistenza alle 

persone con disabilità grave prive del sostegno familiare, per l’annualità 2020”. 

Finalizzazione delle risorse e indirizzi di programmazione regionale”; 

- la Determinazione Dirigenziale del Comune di Latina, capofila di Sovrambito del 

21/12/2021 N. 2244 “Deliberazione del Comitato dei Sindaci di Sovrambito n. 7/2021 - 

piano di programmazione territoriale del durante e dopo di noi – assegnazione e 

trasferimento risorse economiche distretti lt1 – lt2 – lt3”, con cui sono stati trasferiti al 

Comune di Aprilia in qualità di Comune Capofila del Distretto LT1 euro 327.760,24; 

- la Determinazione Dirigenziale del comune di Aprilia reg. gen. N.400 del 13.04.2022 con 

cui è stata accertata la somma di euro 327.760,24 sul capitolo di entrata Cod. PEG. 20101 

.02.01746100 del Bilancio di previsione rubricato “Riparto programma territoriale Durante e 

Dopo di Noi l.112/2016 S. 134627 S. 134628” accertamento 127/2022 es. 2022 per euro 

327.760,24, erogata dal Comune di Latina C.F. 00097020598; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 1522/2022 del 22/12/2022 “Approvazione progettualità 

interventi a favore di persone con Disabilità grave prive del sostegno familiare "Dopo di 

noi" L.n. 112/2016; N° impegno 2323 del 2022, esercizio finanziario FPV 2023.  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Istituzionale del Distretto LT1 n. 6 del 29.04.2022 

“Legge n. 112/2016: subprogrammazione anno 2021 – 2022 -2023 – Deliberazione di Sovrambito 

n. 7 del 30.09.2021”, con cui si approva la proposta di sub-programmazione relativa ai fondi della 

Legge 112/2016 - annualità 2020 - ove vengono individuati i costi per la realizzazione degli 

interventi previsti dal progetto “Dopo di noi” di cui alla L.n. 112/2016.  

 

PRESO ATTO che i beneficiari, di seguito riportati, hanno presentato istanza per la progettualità 

“Dopo di Noi” – Legge n. 112 del 2016:  

• Sig. [OMISSIS] – Prot. interno n. 4002/2020 del 13.01.2020; 

• Sig. [OMISSIS] – Prot. interno n. 13600/2020 del 05.02.2020; 

• Sig. [OMISSIS] – Prot. interno n. 12078/2020 del 31.01.2020; 

• Sig.ra [OMISSIS] – Prot. interno n. 15170/2020 del 10.02.2020; 

• Sig. [OMISSIS] – Prot. interno n. 38385/2021 del 16.04.2021; 

• Sig. [OMISSIS] – Prot. interno n. 107300/2020 del 17.12.2020.  

 

TENUTO CONTO del Verbale scaturito dall’incontro dell’Unità Valutativa Multidimensionale, 

svoltasi in data 23.06.2022, acquisito con Prot. Interno n. 63963/2022 del 30/06/2022 (presente in 

allegato), nel quale, sulla base della valutazione Socio-Sanitaria, si propone per i beneficiari 

sopramenzionati l’intervento di accompagnamento e tutoraggio per lo svolgimento di tirocini di 

inclusione sociale e in percorsi di inserimento sociale e/o lavorativo;  

 

DATO ATTO che il Centro per l’Impiego di Cisterna di Latina, avente sede in Via Giovanni 

Falcone n°4, è l’ente pubblico facente funzione di soggetto promotore dei tirocini in argomento, 

giusta Convenzione n. 2/2013 del 17.02.2023 (Regione.Lazio.Registro Ufficiale. 

U.0182735.17/02/2023), acquisita con Prot. interno n.19069/2023 del 21.02.2023;   

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 298 DEL 21/03/2023 

 

5 

 

DATO ATTO che l’Istituto Comprensivo “Arturo Toscanini”, avente sede legale ad Aprilia in Via 

Amburgo n°5, è l’ente pubblico facente funzione di soggetto ospitante dei tirocini in argomento, 

giusta adesione Prot. interno n. 114448/2022 del 21/11/2022;  

 

CONSIDERATO che il Servizio Sociale del Comune di Aprilia svolge il ruolo di servizio pubblico 

di presa in carico dei tirocinanti in argomento;  

 

VISTA la Convenzione n. 2 del 2023 del 17.02.2023 sottoscritta tra il soggetto promotore: Centro 

per l’Impiego e il soggetto ospitante: I.C. “Arturo Toscanini” e i Progetti Formativi Individuali 

(PFI) pattuiti con ciascun beneficiario - presenti in allegato – per lo svolgimento del tirocinio nel 

periodo che decorre dal 01.03.2023 al 28.02.2024;   

 

CONSIDERATO che per i tirocini attivati ai sensi della D.G.R. 511/2013 è prevista la 

corresponsione di un’indennità lorda mensile pari ad € 350,00, in analogia a quanto definito dal 

Regolamento n. 1 del 3 febbraio 2000 della Regione Lazio - “Regolamento per l'erogazione alle 

persone con sofferenza psichica delle provvidenze economiche di cui all'articolo 8, primo comma, 

numero 3), lettera e), della legge regionale 14 luglio 1983, n. 49”.  

RITENUTO, pertanto di procedere all’impegno di spesa per un totale di € 25.200,00 sul capitolo di 

uscita Cod. PEG. 1202104.13462800 rubricato “Azioni programma Durante e Dopo di Noi, cod. 

C1_G5 del bilancio di previsione 2022-2024, secondo i criteri dell’effettiva esigibilità”.   

RITENUTO altresì, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per effetto di quanto disposto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI altresì 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

• il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 241/1990; 

• la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 33/2013; 

• il vigente dello Statuto comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Ufficio di Piano; 

• il regolamento di contabilità della Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali del 

Distretto socio-sanitario LT/1 adottato con deliberazione di Giunta comunale del 29/12/2015 n.330 

 

 

 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 298 DEL 21/03/2023 

 

6 

 

DETERMINA 

1.DI PRENDERE ATTO dell’attivazione, ai sensi della D.G.R. n. 511/2013, dei tirocini di 

inserimento o reinserimento finalizzati alla riabilitazione e all’inclusione sociale in forza della 

Convenzione n. 02/2023 del 17.02.2023 sottoscritta tra il Centro per l’Impego di Cisterna di Latina, 

in qualità di soggetto promotore, e l’Istituto Comprensivo “Arturo Toscanini” in qualità di ente 

ospitante e in riferimento al Progetto Formativo Individuale (PFI) sottoscritto da ciascuno dei 

beneficiari di seguito menzionati:  

• Sig. [OMISSIS] ;  

• Sig. [OMISSIS] ; 

• Sig. [OMISSIS] ; 

• Sig.ra [OMISSIS] ; 

• Sig. [OMISSIS] ;  

• Sig. [OMISSIS] ; 

 

In carico altresì al Servizio Sociale di Aprilia, in qualità di Servizio Pubblico, in quanto persone con 

disabilità grave prive del sostegno familiare, ai sensi della Legge 22 giugno 2016 n. 112; 

2. DI RICONOSCERE l’indennità di tirocinio ammontante ad un importo lordo mensile di € 

350,00 cada uno, proporzionalmente al periodo di tirocinio svolto, con avvio in data 01.03.2023 e 

data di termine il 28.02.2024;  

3. DI IMPUTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 1, de D.Lgs. n. 267/2000, l’importo di € 

25.200,00 necessario per la copertura delle spese dei tirocinanti, come di seguito indicato:  

• Sig. [OMISSIS] – indennità di tirocinio importo lordo annuale di € 4.200,00;  

• Sig. [OMISSIS] – indennità di tirocinio importo lordo annuale di € 4.200,00;  

• Sig. [OMISSIS] – indennità di tirocinio importo lordo annuale di € 4.200,00;  

• Sig.ra [OMISSIS] – indennità di tirocinio importo lordo annuale di € 4.200,00;  

• Sig. [OMISSIS] – indennità di tirocinio importo lordo annuale di € 4.200,00;  

• Sig. [OMISSIS] – indennità di tirocinio importo lordo annuale di € 4.200,00.  

 

4. DI DARE ATTO che la spesa necessaria ai tirocini di cui sopra trova copertura sul capitolo 

uscita Cod. PEG. 1202104.13462800 rubricato “Azioni programma Durante e Dopo di Noi, cod. 

C1_G5 del bilancio di previsione 2022-2024, secondo i criteri dell’effettiva esigibilità”, Impegno n° 

2323/2022 FPV 2023; 

5. DI DICHIARARE l’assenza di conflitto di interessi ex art.6-bis della legge n. 241/1990, così 

come introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, anche potenziale nei 

confronti della Dirigente e della responsabile del presente procedimento dott.ssa Claudia 

Santabarbara; 

6. DI DARE ATTO che: 

- la determinazione è trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui all’art.183, co. 7 

del D.Lgs. n. 267/2000, ed ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione 

di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’albo pretorio ai fini della generale conoscenza; 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 298 DEL 21/03/2023 

 

7 

 

- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, co. 1, del D.Lgs. n.267/2000, il 

presente provvedimento, oltre all’imputazione della spesa all’impegno n.1128/2017, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

- sono stati rispettati gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” e s.m.i. e del Regolamento UE/2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio, del 27 aprile 2016 – “Regolamento generale sulla protezione dei dati” - così come 

recepito con D.Lgs. n. 101/2018; 

- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno 

assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013, nel rispetto di quanto 

stabilito dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio del Personale per gli adempimenti di 

competenza. 

     

LA DIRIGENTE DEL III SETTORE 

Dott.ssa Teresa Marino 


